
 

 

 

 

 

 

 

 

赣榆区生活垃圾焚烧发电工程 

 

 

 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

建设单位：连云港赣榆康恒环保能源有限公司 

环评单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

（国环评证甲字第 1902 号） 

2020 年 5 月  南京



赣榆区生活垃圾焚烧发电工程环境影响报告书 

 

1 概述  ........................................................................................................................ 1 
[...]
小对声环境的影响；加强固体废弃物的综合利用，按照循环再利用的原则减少固体废弃物产生

量。炉渣进行综合利用，焚烧飞灰采取稳定化处理后，应进行特性监测，满足《生活垃圾填埋

场污染控制标准》（GB16889-2008）相关要求，可运至卫生填埋场或配套灰场进行填埋处置。 

生活垃圾焚烧发电项目应建立完善的重点污染源监控体系，覆盖常规污染物、特征污染物

的环境监测体系，实现烟气中一氧化碳、颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氯化氢和焚烧运行工

况指标中炉内一氧化碳浓度、燃烧温度、含氧量在线监测，并与生态环境部门联网。 

（3）符合性 

本项目即为规划中的赣榆区生活垃圾焚烧发电工程，建设规模 700 吨/日。 

根据赣榆区人民政府说明，新一轮《赣榆区国土空间总体规划（2020-2035）》由赣榆区人

民政府编制，该工作正在开展中。同意将赣榆区生活垃圾焚烧发电工程纳入《赣榆区国土空间

总体规划（2020-2035）》中。项目选址不占用生态红线。本次环评确定了环境防护距离，厂界

设置了 300m 的环境防护距离，目前该防护距离内无居民、医院或学校等大气环境敏感保护目

标，以后也不得规划或新建居民、医院或学校等环境敏感保护目标，也不能建设食品加工、药

品、化妆品等对空气环境质量要求较高的项目。 

本项目采用机械炉排焚烧炉，烟气净化采用 “SNCR 炉内脱硝＋半干法脱酸+干法喷射+

活性炭吸附＋布袋除尘”工艺处理，对垃圾焚烧设施中酸性气体、NOx、颗粒物、有机物及重

金属等进行控制。 

本项目配套外围垃圾运输采用密闭式压缩车进行运输。本项目垃圾卸料、垃圾输送系统及

垃圾贮存池等采用密闭设计，垃圾贮存池和垃圾输送系统采用负压运行方式。 

本项目渗滤液经处理后回用。 

本项目地下水采取分区防渗措施，具体见 6.5 章节。 



赣榆区生活垃圾焚烧发电工程环境影响报告书 

65 

本项目从厂区平面布置优化、设备选型优化及隔声、减振等方面减小对声环境的影响，根

据影响预测，厂界噪声达标。 

本项目炉渣进行综合利用；焚烧飞灰经稳定化处理后，经特性监测，满足《生活垃圾填埋

场污染控制标准》（GB16889-2008）相关要求，送至拟建配套飞灰填埋场填埋。 

本次评价提出了运行期环境监测计划，其中烟气中一氧化碳、颗粒物、二氧化硫、氮氧化

物、氯化氢和焚烧运行工况指标中炉内一氧化碳浓度、燃烧温度、含氧量在线监测，并与生态

环境部门联网。 

因此，本项目建设符合《江苏省生活垃圾焚烧发电中长期发展指导规划（2019-2030）》。 

2.6环境功能区划 

评价区域大气环境功能区为《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二类区； 

评价区域地表水体（兴庄河）《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准； 

评价区域声环境功能区为《声环境质量标准》（GB3096-2008）3 类区。 

  



赣榆区生活垃圾焚烧发电工程环境影响报告书 

66                        江苏环保产业技术研究院股份公司 

3项目概况与工程分析 

3.1项目概况 

3.1.1项目基本情况 

项目名称：赣榆区生活垃圾焚烧发电工程。 

建设单位：连云港赣榆康恒环保能源有限公司。 

建设性质：新建。 

占地面积：140 亩。 

建设地点：连云港市赣榆区海头镇科技园区拟建地块内，228 国道西侧，距 228 国

道约 50 米。 

建设期：16 个月。 

定员： 55 人。 

工作时数：垃圾焚烧及发电工艺均常年连续运行，四班三运转，每班工作 8 小时，

全年工作 365 天。考虑设备检修等，全年焚烧炉运营时间约 8000 小时。 

投资情况：本项目总投资 42477.24 万元，其中环保投资为 7460 万元，占总投资额

的 17.56%。 

3.1.2建设规模 

本项目本期处理规模为日处理生活垃圾 700t，配置 2 条 350t/d 垃圾焚烧线，配套建

设中温次高压余热锅炉和 1套 15MW凝汽式汽轮发电机组。远期总发展规模为 1050t/d，

预留远期建设用地。本次评价仅针对本期建设内容（700t/d）进行评价。 

3.1.3项目组成与工程内容 

项目主要由生产工程、公用及辅助工程、环保工程等内容组成。项目主要工程组成

见表 3.1.3-1。 

表 3.1.3-1  本项目主体工程、公辅工程及环保工程一览表 

类别 名称 内容或规模 

生产 

工程 

生活垃圾焚烧系

统 
2 台单台处理能力 350t/d 的机械炉排炉。 

垃圾 垃圾接收  卸料平台长 46.3³宽 21m³高 10.2m。 



赣榆区生活垃圾焚烧发电工程环境影响报告书 

67                        江苏环保产业技术研究院股份公司 

类别 名称 内容或规模 

接收、

贮存

与输

送系

统 

 设 3 座自动垃圾卸料门，2 套静态双向汽车衡。 

 卸料门采用可自动垂直提升门。 

垃圾贮坑 

 垃圾贮坑容积设计为 11407m
3（长 38.8³宽 24.5m³平均高度 12m，

半地下结构，地面以下深度约为 5 米），设计贮存垃圾量为 4562.8t。 

 按一期日处理垃圾 700t 计算可满足储存约 6.5 天垃圾量的要求。

全封闭、负压状态、防渗防腐。 

垃圾给料 

 设置 2 台单台起重量 10t 的半自动/手动抓斗（六瓢抓斗）桥式吊

车。 

 设置 2 台容积为 5 m
3 的垃圾抓斗。 

渗滤液收

集与输送

系统 

 垃圾池内渗滤液从垃圾池前墙的不锈钢格筛排出至渗滤液收集池。 

 收集池有效容积为 259m
3，保证 1d 以上的渗滤液存储量。 

 收集池内设渗滤液收集泵，防渗防腐。 

垃圾

热能

利用 

系统 

汽轮发 

电机组 

 1³15MW 汽轮机+1³15MW 发电机组。 

 年发电量约 8919 万 kW·h/a，年上网电量约 6933 万 kW·h/a。 

余热锅炉 2 台中温次高压（450℃，6.4MPa）余热锅炉（额定蒸发量 33t/h）。 

接入系统 单回 110kV 架空线路接入附近上一级变电站 110kV 母线。 

烟囱 80 米高，双管集束，单管内径 1.52m。 

飞灰稳定化 设飞灰稳定化车间，飞灰稳定化采用螯合剂稳定化工艺，规模为 24.5t/d。 

公用 

工程 

自动控制系统 
采用机炉电集中控制，焚烧系统、烟气净化系统、热力系统和电气系统

的监控采用一套 DCS 系统。 

供水 
 生活用水水源采用市政自来水； 

 生产用水水源采用兴庄河地表水。 

排水 

厂区排水采用清污分流排放方式，共设 4 个系统：雨水排水系统；生产

废水排水系统；生活污水排水系统；初期雨水收集排水系统。 

其中，设初期雨水收集池 1 座，有效容量 V=150m
3。 

冷却塔 设 2400m
3
/h 逆流式机力通风冷却塔 2 台。 

循环水泵房 
 本期共 3 台循环水泵； 

 循环泵参数：Q=1500m
3
/h，H=25m，N=160kW，380V，工频。 

空压机 0.8MPa、30m
3
/min 的螺杆式空压机 4 台（3 用 1 备）。 

净水站 
2 座（1 用 1 备）具有澄清、过滤功能的一体化净水器，单台处理水量

120m
3
/h。 

除盐水制备站 
 除盐水设备生产能力为 2³8t/h。正常运行时一用一备。 

 采用“超滤+两级 RO+EDI”工艺制备除盐水。 

0#轻柴油储罐 1 台 30m
3 卧式埋地油罐，辅助及点火燃料。 

渣坑 

设置有效存储容积为 375m
3 炉渣坑 1 座。 

可存储 1~3 日的炉渣量。 

 渣坑内设置灰渣吊车抓斗起重机 1 台，起重重量为 8.0t，抓斗容积

3m
3。 

消石灰仓 1 座 210m
3 石灰仓。 

飞灰贮仓 1 座 200m
3 飞灰贮仓。 

氨水储罐 
设置 1 个 30m

3 
25%氨水储罐（核实容积和数量），设计满足全厂 5d

的用量。 



赣榆区生活垃圾焚烧发电工程环境影响报告书 

68                        江苏环保产业技术研究院股份公司 

类别 名称 内容或规模 

活性炭仓 设置 1 座 10m
3 活性炭仓，设计满足全厂 5~7d 的用量。 

危废暂存间 216m
2，其中飞灰暂存间 206m

2，其他危废暂存间 10m
2。 

环保 

工程 

污水处理系统 

 垃圾渗滤液，垃圾卸料区、垃圾车冲洗废水，引桥、地磅区域冲洗

水，主厂房地面清洗排水，实验排水，初期雨水等废水采用“预处

理+UASB 反应器＋膜生物反应器（MBR）＋纳滤（NF）+反渗透

（RO）”处理工艺，设计规模 250m
3
/d。 

 生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网。 

烟气净化系统 

 “SNCR 炉内脱硝＋半干法脱酸＋干法脱酸＋活性炭吸附＋布袋除

尘”烟气净化系统 2 套，单套处理风量 73800Nm
3
/h。 

 处理后的烟气通过一根 80 米高双管套筒式烟囱排放。 

恶臭防治 

 垃圾贮坑和渗滤液处理站恶臭废气作为一次风和二次风的助燃空

气。 

 设置停炉、检修期间垃圾贮坑的活性炭除臭装置，设计规模为 70000 

Nm
3
/h，排气筒高度 20m。 

 飞灰暂存间负压收集，经 1 套水喷淋装置处理后排放，处理风量

14000 Nm
3
/h，处理后经 25m 高排气筒排放。 

 设置垃圾贮坑门和卸料区的空气幕及空气密封室等。 

 设置垃圾渗滤液处理站恶臭废气抽气系统和甲烷气火炬燃烧装置等

措施。 

粉尘控制 

 消石灰仓、活性炭仓、飞灰仓设仓顶除尘器，处理后车间无组织排

放。 

 渣坑废气经负压收集，经 1 套水膜除尘装置处理后排放，处理风量

3000 Nm
3
/h，处理后车间无组织。 

噪声控制 合理布局、安装消声器、隔声等。 

固废处置 渣坑，飞灰贮仓，飞灰稳定化车间，飞灰暂存间（危废暂存间）等。 

绿化 绿化覆盖率 24%，22717m
2。 

事故池 
依托渗滤液处理系统调节池，渗滤液调节池分为 2 格，正常运行时 1

格运行，1 格空置作为应急池，每格池容积为 875m
3。 

注：本项目厂外配套取水管网、废水排水管网、接入电网系统等配套工程设施另行

建设并履行相关环保手续，确保满足本项目建成投产配套要求。 

3.1.4主要公辅设施 

3.1.4.1给水系统 

①供水水源 

本项目水源分为两部分：生活给水和工业用水。生活、实验给水系统用水采用市政

自来水；生产、消防用水采用新城污水处理厂中水，采用压力管道输送至厂区。 



赣榆区生活垃圾焚烧发电工程环境影响报告书 

69                        江苏环保产业技术研究院股份公司 

②净水系统 

本项目兴庄河年均补水量约为 2331m
3
/d。本次在厂区内设置 2 座（1 用 1 备）净水

系统，具有澄清、过滤功能，单台处理水量 120m
3
/h。 

消防用水储存在清水池中，厂区设有 2 座 1000m
3 消防水池。 

③除盐水制备站 

工程设除盐水制备站，制备符合要求的除盐水供焚烧炉余热锅炉的补给水使用，根

据用水负荷，除盐水系统的设计规模定为为 2³8t/h，两套，一套备用。 

根据原水水质及锅炉的给水水质要求，本系统采用“超滤+二级反渗透（RO）+电

去离子（EDI）”的化学水处理工艺。 

在除盐水制备站设置化验室，分析化水处理站制备出水水质。 

④循环冷却水系统 

根据本工程的冷却水用量，冷却塔选用型号为 LNGF-2400 方形机械通风工业型组

合逆流式钢筋混凝土框架结构冷却塔 2 座，组合布置。循环冷却总水量 4800m
3
/h。 

冷却塔设计技术参数：干球温度 34℃，湿球温度 26.8℃，大气压力 100.40kPa，进

水温度 43℃，出水温度 33℃，冷却温差 10℃。机组夏、冬季运行时可通过调整电机功

率达到节省用电的目的。 

3.1.4.2排水系统 

厂区排水采用雨污分流制排放系统。 

垃圾渗滤液，垃圾卸料区、垃圾车冲洗废水，引桥、地磅区域冲洗水，主厂房地面

清洗排水，实验排水，初期雨水等进入渗滤液处理站处理，上清液回用于循环冷却系统

补充用水，浓水回用于烟气处理石灰浆制备和入炉回喷。 

化水浓水排水、锅炉排污水和循环冷却水系统排水部分回用于出渣机冷却、飞灰稳

定化、冲洗用水等，剩余部分接管至污水处理厂。 

生活污水经化粪池预处理后，和化水反洗排水排入市政污水管网，接入污水处理厂

处理。 

对厂区垃圾车运输易造成污染的道路、运输栈桥、地磅区域的前 15 分钟初期雨水

设雨水收集池收集，进入渗滤液处理站处理。15 分钟后雨水可切换溢流排入厂区雨水管，



赣榆区生活垃圾焚烧发电工程环境影响报告书 

70                        江苏环保产业技术研究院股份公司 

接入雨水管网。 

3.1.4.3储运情况 

原料贮存：本项目厂内设一个垃圾贮坑，容积 11407m
3，设计贮存垃圾量为 4562.8t。

垃圾贮坑密闭布置，以防臭气外逸，并设置除臭设施，垃圾贮坑采用钢筋混凝土结构，

具有防渗性能。 

消石灰仓：全厂共设置 1 个，容积为 210m
3； 

活性炭储仓：全厂共设置 1 个，容积为 10m
3； 

飞灰仓：全厂共设置 1 个，容积为 200m
3； 

25%氨水储罐：全厂共设置 1 座，单座容积为 30m
3； 

0#轻柴油储罐：1 台 30m
3 卧式埋地油罐； 

垃圾运输：生活垃圾由城管局的密闭运输车、后装式密闭运输车从指定的垃圾转运

站运至卸料大厅并卸入垃圾坑。 

3.1.4.4电力接入系统 

项目拟将发电机所发电能除去自用外盈余部分，经厂内的主变压器升压后以 1 回

110kV 电压等级接入附近变电站。下一步由建设单位委托具有资质的设计单位编制电力

接入系统专题报告后，经电力部门审批后确定。本项目升压站需另行环评。 